KOMENTE DHE REKOMANDIME 
MBI RAPORTIN E MONITORIMIT PËR VITIN 2024 PËR AUTORITETIN E KONKURRENCËS
I. Vlerësim i përgjithshëm i qëllimeve dhe objektivave të politikës si dhe performanca e  produkteve kryesore

Me fondet e buxhetit të vëna në dispozicion gjatë vitit 2025, Autoriteti i Konkurencës ka ushtruar veprimtarinë e vet për të siguruar funksionimin e konkurrencës së lirë dhe efektive në treg.
1. Qëllimi i politikës së programit “Mbikqyrja e Tregut dhe Advokacia e Konkurrencës” është: “Sigurimi i rregullave të barabarta të konkurrencës mes ndërmarrjeve në treg për të siguruar lirinë ekonomike të sipërmarrësve dhe sa më shumë zgjedhje për konsumatorët. Ndërhyrja ndaj sjelljeve antikonkurruese si marrëveshjet e ndaluara dhe abuzimi me pozitën dominuese për të siguruar funksionimin e konkurrencës së lirë dhe efektive në treg”.Në aneksin 4 “Raporti i realizimit të treguesve të performancës së programit, janë paraqitur treguesit që lidhen dhe masin realizimin e qëllimit të politikës së programit  te programit si më poshtë:
· “Rritja e mundësisë së zgjedhjeve konsumatore (produkte dhe shërbime me cilësi të mirë dhe çmime të ulëta); realizuar. 
· “Rritja e eficences së tregjeve nga performanca e ndërmarrjeve duke respektuar rregullat e konkurrencës”; realizuar. 
· “Ndërgjegjësimi i ndërmarrjeve dhe konsumatorëve për përfitimet që vijnë nga konkurrenca”; realizuar.
Autoriteti i Konkurrencës e ka mbështetur veprimtarinë e tij në nisjen e monitorimeve dhe inspektimeve në treg me nismën e tij ose sipas ankesave. 
Gjatë 4 Mujorit te I 2025 është realizuar objektivi si më poshtë:

 “Mbikqyrja dhe hetimi i tregjeve prodhuese dhe jo prodhuese (abuzimi me pozitën dominuese dhe marrëveshjet e ndaluara) si dhe kontrolli i përqëndrimeve. Ky objektiv është realizuar nëpërmjet realizimit të produktit “Marrëveshjet e ndaluara, abuzimi me pozitën dominuese dhe përqëndrimi”, që matet me numër vendimesh, raportesh, akte), i planifikuar per 135, dhe i realizuar per 30. Keshtu:
· Janë marrë 16 vendime mbi autorizimin e përqëndrimeve të realizuara;

· Eshte marre nje vendim ,abuzim me poziten dominuese.
· Jane marre 2 vendime, marreveshje te ndaluara.

· Nje vendim per perjashtime nga marreveshjet

· Eshte marre nje vendim per vendosje gjobe.

· Jane marre 9 Vendime te tjera.
II. Karakteristika kryesore të performancës së shpenzimeve
Në fund të 4 Mujorit I 2025, situata në lidhje me realizimin e shpenzimeve të buxhetit, krahasuar me planin vjetor, paraqitet si më poshtë:
[image: image1.emf]Shpenzime 

Faktike

Struktura 

ne %

Plani Fillestar 

Viti 2025

Struktura 

ne %

Plani 

 i Rishikuar

 Viti 2025

Struktura 

ne %

Ndryshimi i 

planit

 vjetor

Shpenzime 

Faktike 4 M I 

2025

Struktura 

ne %

Diferenca

 (Plan - Fakt)

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 7 (5-3) (8) (9) 10 (5-8) 11 ( 8/3) 12 ( 8/5)

Shpenzimet e programit

Mbikqyrja e Tregut dhe Advokacia e 

Konkurrencës

102,718 100 124,250 100 124,500 100 250.00 34,496 100 90,004 28% 28%

Shpenzimet sipas klasifikimit ekonomik

Paga

80,827 79% 88,150 71% 88,150 71% 0.00 26,583 77% 61,567 30% 30%

Sigurime Shoqërore

12,869 13% 13,740 11% 13,740 11% 0.00 4,235 12% 9,505 31% 31%

Mallra dhe Shërbime të Tjera

7,035 7% 12,120 10% 11,736 9% -384.00 3,542 10% 8,194 29% 30%

Trans per Buxh. Fam. & Individ 1,066 1% 240 0% 874 1% 634.00 137 0% 737 57% 16%
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Sic shikohet edhe nga të dhenat e tabelës, realizimi i planit të shpenzimeve të programit paraqitet në masën 28% të planit, ndërsa sipas zërave paraqiten si më poshtë:
· Shpenzimet për paga janë realizuar 30%

· Shpenzimet për sigurime shoqërore 31%

· Shpenzimet për mallra e shërbime 30%.

· Shpenzimet për investime janë realizuar 92%
III. Informacion mbi volumin dhe madhësinë e ndryshimit të buxhetit
Për vitin 2025 buxheti për Autoritetin e Konkurrencës ka ndryshuar me akordimin e Fondit të Veçantë për 250 mije leke.

IV. Komente dhe rekomandime

· Vëmë në dukje se paraqitja e informacionit si edhe të dhënat e raportuara në raportin e monitorimit nuk janë plotësisht sipas formateve të përcaktuara në paragrafin 49, të Udhëzimit nr. 14 datë 30.05.2023 “Për procedurat standarte të monitorimit të buxhetit në Njësitë e Qeverisjes Qendrore”. 
· Përmbajtja e relacionit shoqërues nuk është sipas formatit standart narrativ të raportit të monitorimit të buxhetit të përcaktuar në paragrafin 49, të Udhëzimit nr. 14 datë 30.05.2023 

· Konstatojme qe nuk ka informacion per planin dhe realizimin faktik te sasise se produkteve.
· Nuk është paraqitur një analizë e shpenzimeve sipas klasifikimit ekonomik, pra analiza e realizimit të fondeve buxhetore sipas zërave të shpenzimeve.
· Nuk është paraqitur një analizë e treguesve të përformancës në nivel qëllimi dhe objektivi pra nuk janë dhënë shpjegime mbi lidhjen e realizimit të këtyre treguesve me shkallën e arritjes së qëllimit dhe objektivit të politikës së programit.

· Lidhur me përmirësimin e cilësisë së përmbajtjes së raportit të monitorimit në vijim, rekomandojmë :

· Plotësimin e relacionit me përmbajtjen sipas formatit standart narrativ të raportit të monitorimit të buxhetit të përcaktuar në paragrafin 49 të Udhëzimit nr. 14 datë 30.05.2023, si edhe plotësimin e informacionin lidhur me planin dhe realizimin ne fakt te sasise se produkteve. 
V.  Publikimi
Raporti i Monitorimit për 4 Mujorin e I 2025, është publikuar në faqen zyrtare të Autoritetit të Konkurrencës ne linkun e meposhtem:
     Linku: : https://caa.gov.al/programi-i-transparences/raporte-monitorimi/

